the
university of
connecticut
libraries

BOOK 873.1.V819 v.2 c.1
VIRGIL # P VIRGILII MARONIS OPERA

3 9153 00198337 0

873.1/V819/v.2

Digitized by the Internet Archive
in 2011 with funding from
LYRASIS members and Sloan Foundation

VIRGIL

PA
6801
.F.7
10-2
112

P. VIRGILII MARONIS

OPERA

AD OPTIMORUM LIBRORUM FIDEM EDIDIT PERPETUA ET ALIORUM
ET SUA ADNOTATIONE ILLUSTRAVIT DISSERTATIONEM DE
VIRGILII VITA ET CARMINIBUS ATQUE INDICEM RERUM
LOCUPLETISSIMUM

ADIECIT

ALBERTUS FORBIGER.

PARS II.

AENEIDOS L. I—VI. CONTINENS.

DISCARDED
E.E.B.

EDITIO TERTIA CORRECTA ET AUCTA.

LIPSIAE

SUMPTUM FECIT ET VENUMDAT I. C. HINRICHS.

MDCCCLII.

~~873.1~~
~~√819~~
~~√2~~

0100000000

P. VIRGILII MARONIS

A E N E I S.

LIBER PRIMUS.

ARGUMENTUM.

12-16/54
Troia capta Aeneas, Anchisae et Veneris filius, vir singulari pietate parique fortitudine praeditus, quum erroris sui anno septimo per mare Tyrrenum a Sicilia in Italiam navigat, immissa ab Aeolo, rege ventorum, rogatu Iunonis gravissima tempestate, ad Libyem litus adpellitur (1—158.); et egressus in terram septem ingenti magnitudine cervos sagittis prosternit, singulosque in singulas naves (tot enim ex dispersa classe collegerat) aequaliter distribuit; socios deinde, longis iam erroribus fatigatos, spe futurae quietis ad tolerandum, quod reliquum esset laboris, hortatur (159—222.). Tum Venus Aeneae sui Troianorumque causam apud Iovem agit, omniumque calamitatum illarum culpam Iunoni attribuit; unde Iupiter, reserata fatorum serie, spe felicitis posteritatis potentiaeque Romanorum dolorem filiae consolatur (223—304.). Cuius oratione confirmata Venus Aeneae, locorum ignaro et explorandae regionis causa postero die huc illuc oberranti, sese obviam praebet, naves dispersas salvas esse nuntiat, ostenditque non procul illinc abesse Carthaginem, quam tunc in iis locis condebat Dido (305—409.). Aeneas itaque, matris beneficio cava nube cinctus, una cum Achate Carthaginem ingreditur, ubi et socios salvos comperit, et a Didone benigne excipitur (410—656.). Venus tamen, quod neque Iunonio hospitio neque muliebri inconstantiae satis fidebat, sopito in Idaliae lucis Ascanio, qui a navibus in convivium arcessebatur, pro eo Cupidinem substituit, qui inter amplexus et oscula latenter reginae amorem inspirat Aeneae (657—756.). "Heyn.

Ille ego, qui quondam gracili modulatus avena

Quatuor illos versus, quos Heynii exemplum secuti typorum diversitate ab reliquis distinximus, *Ille ego* — — *horrentia Martis*, non esse Virgillii, sed a Grammatico aliquo assutos, Heinsii, Burmanni utriusque, Kootenii (in singulari de his verss. Dissert. Franeg. 1770. edita), Heumannii (Poecil. T. II. p. 378.), Marklandi (ad Stat. Silv. V, 3, 8.), Heynii, Schirachii (Clav. Virg. p. 426.), Graseri (in

Censura editionis Wagner., Ephem. lit. Hal. a. 1835. ch. 185. p. 257 sq. inserta), Hildebrandi (in Censura edit. meae, quam exhibent Iahnii Annal. Vol. XXVI. fasc. 1. p. 157 sqq.) Süpflii, Peerlkampii aliorumque est sententia, qui eos, ab aliquot sane Codd. (inter quos Medic.) omissos, et Virgillii ingenio indignos esse et epici carminis gravitatis adversari censent. Sed leguntur illi in Rom., Pa-

2779

Carmen, et egressus silvis vicina coegi,

lat. aliisque libris melioris notae ac defenduntur et Donati (vit. Virg. §. 60.) et Servii (Praef. ad Aen.) auctoritate, iidemque per se spectati satisteri sunt et elegantes, nec quidquam continent, quod non Virgilianum censeriliceat, id quod statim singula perlustrantes videbimus; quare Wagnerus (cui adsentiuntur Iahn. et Weichert. de Lucii Varii et Cassii Parmensis Vita et Carmm. Grinae 1836. p. 69. not. 61.) et in edit. sua et in Epist. ad Groebelium data, quam Dresdae a. 1836. typis describendam curavit, p. 18 sqq. argumentis satis probabilibus demonstrare conatur, hos versus Virgilio non esse abiudicandos. Equidem, quamquam mihi persuadere non poteram, Virgilium ab iis vere incepisse Aeneidem suam, tamen, quum nemo facile divinare possit, a quo et quando hi versus compositi sint Augusto avaro dignissimi, quos a Tucca et Varo rescisos esse Donat. et Serv. II. II. referant, semper eam opinionem habui, quam etiam Wagner. in Epist. illa proposuit, et Gossrau repetit, Virgilium, aegre valedicentem carminibus, quibus gloriam debuit, et transeuntem ad genus plane diversum sibi ab alio impositum, quo num eandem laudem sibi comparaturus esset, certe dubitare poterat, hos versus pro titulo s. inscriptione praemisisse uni vel paucis exemplaribus huius primi libri, quae familiaribus quibusdam tamquam specimen totius operis mitteret; a qua sententia etiam nunc post ea, quae Hildebrand. et Peerkamp. contra Wagnerum et memet ipsum disputarunt, recedere non possum. Quod enim Donat. et Servius narrant, Virgilium non ipsum edidisse Aeneidem, sed adeo moribundum tamquam opus imperfectum comburi voluisse, id non impedit, quominus poeta unum alterumve librum amicis quibusdam flagitantibus legendum tradidisse, et ut iis, qui carmina prius a se conscripta tanto cum plausu exceperant, etiam hoc novum genus commendaret, hanc inscriptionem addidisse putetur, quam totum carmen in publicum emittens haud du-

bie non adiecisset. Paulo maiorem vim tribuerem alteri Hildebrandi argumento, plane incredibile esse, Virgilium eiusmodi inscriptionem addidisse, quae non per se plenam et absolutam contineret sententiam, sed cum ipsius operis initio arctissime coniuncta esset; si modo ullam probabilem rationem invenirem, qua origo horum versuum ab alio auctore, quam ab ipso Virgilio, adiectorum explicari posset. Ex nostra autem sententia neque auctore suo carent versus elegantissimi et Virgilio dignissimi, neque unice aptum carmini exordium detrahitur: *Arma virumque cano* etc., quod aperte Homeri *Ἄρματα μοι ἐννεε, Μοῦσα* imitatur, et ab Ovidio, Martiale aliisque spectatur. (Vid. Ovid. Trist. II, 533. *Et tamen ille tuae felix Aeneidos auctor Contulit in Tyrios arma virumque toros*, coll. cum eiusd. Am. I, 15, 25. *Tityrus et fruges Aeneidaeque arma legentur, Roma triumphati dum caput orbis eris*. Martial. VIII, 56, 19 sq. *Protinus Italian conceptit et arma virumque, Qui modo vix culicem flevit ore rudi*. id. XIV, 185. *Accipe facundi culicem, studiose, Maronis; ne nugis positis arma virumque canas*. Veget. de re mil. II, 1. *Res igitur militaris (sicut Latinorum egregius auctor carminis sui testatur exordio) armis constat et visis*. Cassiodor. de orthogr. Praef. p. 2278. *P. Hunc debemus ordinem custodire, ut primo de subdistinctione dicamus, - ut arma virumque cano*. Cf. autem de hoc veterum more libros primis eorum verbis commemoratis significandi Bentl. ad Hor. Sat. I, 3, 7. et Ochsner. ad Oliveti Ecl. Cicer. p. 395.) Nihil igitur tribuo Henrici sententiae (in *Class. Mus. P. XIX. prolatae*), qui, hos versus vere ad ipsam Aeneidem pertinere non dubitans, Virgilio necessario (*horrentia*) *Martis arma* scribendum fuisse putat, quum *arma* per se nihil aliud sint, nisi instrumenta cuiusque generis, (agrestia Geo. I, 160., nautica Aen. V, 15., culinaria Aen. I, 177. etc.), ut poeta, qui Geo. I. I. scripsisset: *Dicendum et, quae sint*

*Ut quamvis avido parerent arva colono,
Gratum opus agricolis: at nunc horrentia Martis*

duris agrestibus arma, nunc ad argumentum epicum transiens iam oppositi causa *Martis* addere debuerit; simplex autem *arma* in principio carminis admodum frigere, atque etiam Aen. I, 545. coniungere poëtam verba *bello et armis*. — *Ille ego*, ut Ovid. Met. I, 757. *ille ego liber, Ille ferox tacui*. ibid. IV, 226. *Ille ego sum, dixit, qui longum metior annum*. Fast. III, 505. *Ille ego sum, cui tu solitus promittere coelum*. Tibull. III, 4, 72. *Ille ego Latonae filius atque Iovis*. Plin. Epist. I, 6, 1. *Ego ille, quem nosti*, ubi vid. Cort. Markland. ad Stat. Silv. V, 3, 8. et Drakenb. ad Sil. Ital. IX, 128. — *qui quondam - - modulatus*, scil. sum, quod recte supplent Wunderl. et Wagn., Comma vulgo post *quondam* positum tollentes; quorum ille praeter Val. Flacc. I, 757. comparat Aen. I, 365. *devenere locos - - mercatique* (sunt) *solum*, hic vero bene adnotat, si *modulatus* Participium esset, quod Heynio aliisque videtur, Bucolica collata quodammodo cum Georgicis deprimi; quod sane ab h. l. alienum, ubi poëta nihil aliud vult significare, quam a Bucolicis ad Georgica, a Georgicis ad Aeneidem se processisse. Alia autem non minus dura omissi Verbi substantivi exempla ad Ecl. I, 54. prolata vide. De ipso verbo *modulandi* vid. Ecl. V, 14. (ibique adnott.) X, 51. Tibull. II, 1, 53. III, 4, 39. Claud. rapt. Pros. II. praef. 15. etc. — *gracili avena*, quae Ecl. I, 2. *tenuis* vocatur, ubi vid. adnott. Videtur hunc versum imitatus esse Nemes. Ecl. I, 3. *Incipe, si quod habes gracili sub arundine carmen*, ad quem l. vid. Titius et Barth. Ceterum animadvertite, quam submisso poëta dicat de Bucolicis, quam ornate de Georgicis, quam graviter de bellicis rebus Aeneidis. — *egressus silvis*, relicta poësi bucolica. *Silvae* enim sunt pascua. Vid. Ecl. I, 2. (ibique adnott.) II, 31. et IV, 3. Quare Peerlkamp. errat, contendens, eum, qui se silvis egressum dicat, cogitationem carminis *venatici* non excitare non posse. — *vicina - - arva*, scil. silvis, quod

ex verbo *egressus* clarissime apparet. Similis oratio Geo. III, 295—301. Gossr. non male observat, poëtam vocabulo *vicina* indicare voluisse, maximam inter Bucolica et Georgica et argumenti et formae intercedere similitudinem. — *coëgi arva, ut quamvis avido parerent colono*, ut, licet ille frugum terrae sit avidissimus, tamen agri proventus ubertate cupiditati eius satisfacerent. *Parent arva et coguntur parere* agricolae studio et opera, quae declaratur a poëtis per *imperium, vim* et similia; dicitur *agris imperare, agris servire, parere*. [Cf. adnott. ad Geo. I, 99. et Gesner. ad Claud. in Eutrop. I, 19.] Hoc loco id, quod Maro, de re rustica praecipiens, rusticos facere docuit, *cogere arva, ut pareant*, ad se commode transtulit. *H.* Constructio autem Verbi *cogendi* cum Particula *ut*, quae Burmanno minus elegans videtur, satis defenditur his locis: Terent. Hec. II, 2, 26. Andr. IV, 1, 30. Caes. B. G. I, 6. Cic. Or. III, 3, 9. id. Cat. IV, 3; quamquam eam rariorem esse negari nequit. — *quamvis* Adiectivis et Adverbiis adiectum i. q. *quantumvis* (scil. tibi cogitare) sive *vel maxime*, et Positivo Adiectivi quodammodo vim Superlativi tribuit (*einem auch noch so Habsüchtigen* fere i. q. *selbst dem Habsüchtigsten*). Rectius quam Drak. ad Liv. I, 4, 4. Burm. ad Phaedr. I, 28, 1. et Ruhnk. ad Ter. Ad. II, 4, 15. de hoc usu disputarunt Brem. ad Nep. Dat. 4, 3. et Beier. ad Cic. Off. I, 25, 86. II, 20, 69., optime vero Kritz. ad Sall. Cat. 23, 6. Ceterum in hac dicendi formula etiam flecti *volendi* verbum, prout loci ratio postulet (cf. Cic. Verr. II, 42, 102. 58, 142. V, 5, 11. pr. Coel. 26, 63. 28, 67. Brut. 21, 83. pr. Flacc. 15, 35 etc.), iam Matth. ad Cic. pr. Rosc. Am. 16, 47. docuit. — *avidu colono*. Cf. Ovid. Fast. I, 677. *frugibus immensis avidos satiate colonos* et Geo. I, 47. *Ille seges demum votis respondet avari Agricolae* ibique adnott.; *colono* enim i. q. agricolae. Vid. ad Ecl. IX, 4. Cic. pr. Caecin. 32. et Heindorf. ad

Arma virumque cano, Troiae qui primus ab oris

Hor. Sat. II, 2, 115. — Verba *Gratum opus agricolis*, quae Graseso otiosa et alieni laudatoris videntur, Wagn. in Epist. laud. p. 19. recte defendit. Diversam enim huius carminis rationem et naturam ab eorum, quae antea scripsit, respiciens, optat auctor, ut, quae nunc scripturus sit de bellis et caedibus, Romanis suis non minus placeant, quam Georgica, plane contrarium carminum genus, placatum scilicet et tranquillum, agricolis potissimum placuerint; quare etiam gravis illa oppositio per *at nunc*. Hanc ipsam autem gravem et minus usitatam opponendi rationem *Ille ego, qui -- modulatus et coegi -- at nunc -- cano*, in quam vix incidisset interpolator aliquis, ut hos versus ipsi Virgilio tribuendos censerem, imprimis me movisse fateor. Wagn., huius dicendi generis bonitatem probaturus, confert Liv. X, 19, 17. *Bellona, si hodie nobis victoriam davis, ast ego templum tibi voco*; cui loco multos alios addere poterat eiusdem scriptoris, velut I, 28, 9. 41, 3. III, 17, 3. 31, 7. 56, 12. (certe ex Gronovii coniectura, *at vulgari aut substituentis*) IX, 1, 8. X, 19, 17. 26, 3 sqq. cett. (Cf. etiam Hand. Turseil. I. p. 429.) Qui loci, nostro sane non ex asse respondententes, cui non multum probare videantur, is consideret, orationem interposita illa sententia *Gratum opus agricolis* quodammodo esse interceptam, ideoque poetae licuisse ea ipsa Particula adversativa, quae bellorum strepitum vitae rusticae tranquillitati gravissime opponeret, ad inchoatam orationem rursus reverti. Quare Thiel. non inepte comparat Tibull. I, 10, 15 sqq. *Sed patri servate Larces! - - - At nobis aerata, Larces, depellite tela*. Sùpflus sane, meum de h. l. iudicium irridens, omnem huius enuntiationis formam damnat, et ad *Ille ego* necessario *sum* supplendum esse censet; quod per me suppleat, cui mea ratio minus probabilis videatur. Peerlkamp., et ipse in h. l. haerens, sententiam non absolutam esse iudicat, quam ita supplet: qui modulatus sum, at nunc arma cano,

quam vereor ut cires tanto operi sufficientiant. — *Arma horrentia*, quae opponuntur arvis nitido cultu oculos animosque delectantibus, sunt, quae, dum ipsa horrent (ut *tela horrentia, hastae horrentes*), etiam spectantibus horrorem iniiciunt; quamquam negari nequit, *horrens* interdum prima significatione prorsus neglecta simpliciter pro horrido s. horribili poni, ut Quinet. Decl. X, 7. *Tunc horrentibus verbisurna praeccluditur*. Vide inf. v. 165.

1. Poëta initio Aeneidis paucis verbis totum carminis argumentum complectitur, Homerum secutus, qui idem fecit et in Iliadis et in Odysseae principio. Summa enim Aeneidis est Aeneae in Latium adventus et sedes ex foedere cum Latino icto ibi accepta. Cf. Aen. XII, 187 sqq. — *Arma, virumque cano* cett., i. e. Bella canam et viri fata illius, qui adventu suo in Italiam ea excitavit. Aliam enim explicationem haec verba cum praecedentibus coniuncta non admittere, quisque videt. Si tamen principium Aeneidis per se spectatur, priorum quatuor versuum nulla ratione habita, tum sane *arma virumque* cum Burm. et Wagn. (qui provocat ad Ovidii locum supra laud. Trist. II, 533.) per *ἔν δὲ δῖοι* explicare possumus, ut omnino hominis bello clari notionem inesse statuamus (coll. infra v. 566. *virtutesque virosque* et Sillii IV, 11. *Mavors strepit et ciet arma virosque*); quamquam vel sic altera ratio videtur praestare, quum Virgilius Homeri Iliadem et Odysseam in unum complexurus et bella et fata (errores) Aeneae canere constituerit. Ceterum cf. etiam Aen. XI, 747. — „*Primus Troiae ab oris* ita intelliges, primum e Troianis in has certe Italiae [proprie dictae] partes ad Lavinium (quod iam auctor libri de Orig. G. Rom. c. 1. docuit) pervenisse Aeneam; nam Antenor ad Venetos in intimo sinu Adriatico, in aliam Italiae partem, quae Galliae Cisalpinae erat [ideoque non pertinebat ad Italiam antiquam Rubicone terminatam], appulerat; cf. inf. v. 247. et, qui ante

Italiam fato profugus Laviniaque venit

eum Italiam frequentarant, Oenotrii, Euander et Hercules, ex Graecia adveniant. Malim tamen *primus* pro *primo*, *olim* accipere, ut Aen. I, 24. (ubi tamen vid. adnot.) VIII, 319. Hor. Sat. II, 2, 93. "H. Wagn. hanc alteram rationem probat, Qu. Virg. XXVIII, 3, e. cum h. l. comparans infra v. 24. et Geo. I, 144. *Nam primi cuneis scindebant fissile lignum*, i. e. homines antiquissimorum temporum. Mihi prior ratio praefenda videtur, quum probabile sit, Virgilium in h. l., ubi unum quodque vocabulum cum singulari vi et gravitate profertur, a prima et propria verborum significatione non recessisse. *Iahn.* (coll. Aen. III, 108. VII, 158. VIII, 319.) praeterea haec adnotat: „*Primus* non fuit Aeneas inter Troianos, qui in Italiam venerit [vid. tamen quae supra Heynii notae inseruimus], sed *primus* inter eos, qui a sua stirpe Italiam tenebant. Saepe enim *primus* is dicitur, qui, ubi sursum ac retro numeraveris, in principio eius ordinis, quem effecit, adest, ideoque antiquissimus est.“ (Etiam Gossravium video nobiscum facientem.) — 2. Iunge: *Troiae ab oris profugus venit*. Quare Commata, quibus Heyn. et Wagn. verba *fato profugus* includunt, delevi. — *fato*, adiiicit poeta, ut statim ab initio ad deorum interventum viam sibi muniat (cf. X, 67. *Italiam petiit fatis auctoribus: esto!*): et *profugus* causam continet, cur Troia relicta in Italiam venerit Aeneas. Gossravio haec vox recte videtur movere miserationem, quum significet extorrem patria et quid petat nescientem. Cf. Sall. Cat. 6. *Troiani Aenea duce profugi sedibus incertis* vagabantur. — *Italiam* pro: in Italiam. Constat enim, non solum poetas, qui omnino Praepositiones saepe omittere consueverunt, verum etiam pedestris orationis scriptores ante terrarum quoque et regionum nomina, ubi de motu in aliquem locum sermo est, Praepositiones interdum negligere. Aureae tamen aetatis scriptores pedestres non nisi insularum et terrarum maritimarum, ad quas navium cursus dirigitur, nomina ita construere solent. Cf. Ecl. I,

64. Aen. I, 51. II, 742. 781. III, 601. IV, 124. 165. VI, 542. 638. 696. VIII, 136. IX, 100 sqq., quod autem ad Nomina appellativa attinet, quorum simplex Accusativus eadem ratione verbis eundi et veniendi adiiici solet, Aen. I, 201. 307. 365. II, 743. III, 439. 601. V, 732. 813. VI, 696. etc. Quid quod adeo Substantivis interdum talis Accus. adiungitur? Vid. Aen. III, 507. *iter Italiam* et VI, 542. *iter Elysium*. Omnino cf. Barth. ad Claud. B. Get. 73. Drakenb. ad Liv. XXXIII, 41, 6. Heins. et Burm. ad Aen. II, 781. Cort. ad Lucan. I, 678. V, 572. Oudend. ad Apul. Met. p. 24. et 33. Daehn. ad Nep. Milt. 1, 1. et Dat. 4, 1. Weichert. de verss. iniuria susp. p. 86. Ruddim. II. p. 284. Ramsh. §. 134. not. 1., qui multa exempla collegerunt, et quae ad Aen. III, 162. adnotavimus. — *Laviniaque venit Litora*. Copulam *que*, quam cum Iahnio et Wagn. restitui, quamque etiam Thiel., Söpfl. et Peerkamp. iure receperunt, tuentur omnes Codd. praeter unum Hamb. et omnes, qui hunc versum laudant, Grammatici, in quibus Quinctil. Inst. XI, 3., eamque ut retineamus, ipsa suadet loci sententia: simplex enim eiusmodi appositio *Italiam, Lavinia litora*, qua generi una modo species adderetur, bonae latinitatis usui videtur adversari et temere defenditur a Paldamo ad Propert. p. 238., quum contra *Italiam Laviniaque litora*, i. e. et quidem *L. litora*, per epexegesin illam, de qua ad Geo. I, 498. (III, 198. 473. etc.) dictum est, explicandum optime se habeat. Cf. imprimis locus simillimus infra v. 569., cui adde v. 13. et v. 554. cum Wagn. Qu. Virg. XXXIII, 1. et 8. Fluctuat autem loci scriptura inter *Laviniaque*, quod nos cum Wagn. edidimus atque etiam Gossr. recepit, et *Laviniaque*, cui Wund., Iahn. et Thiel. cum Servio patrocinantur. Sed a *Lavinio*, quam veram esse huius nominis formam infra ad v. 270. videbimus, recte fit *Lavinius*, non *Lavinus*. Quare minus recte Prop. II. 34, 64. *Lavinis litoribus* et Iuven. XII, 71. *novercens Lavinum*. (Vid. Santen. ad Terent. Maur. p. 430.) Virgilius ipse etiam

Litora, multum ille et terris iactatus et alto
Vi superum, saevae memorem Iunonis ob iram,

Aen. IV, 236. *Lavinia arva* scripsit. Quo fit, ut in sola synizesi *Laviniaque* causam quaeram, cur omnes fere Codd., Quinct. XI, 3, 60. Gell. X, 16. Macrob. V, 2. Prisc. VIII, 54. Servius alique Grammatici hic *Laviniaque* exhibeant. De hoc autem synizesis genere paullo duriore, Virgilio tamen satis usitato, idem Wagn. conferri iubet Aen. VII, 237. *precantia*, VI, 33. *omnia*, V, 269. *taeniis* [quibus locis temere adiungit VII, 769. et XII, 401.], Iahn. ad Aen. VI, 33. et ad Geo. IV, 243. Santen. ad Terent. Maur. p. 429 sq. Bentl. aliosque ad Hor. Od. I, 8, 1. Cf. etiam adnot. mea ad Ecl. VI, 41. et Geo. I, 397. Weichert. de versu hyperm. p. 23. Ramsh. §. 209. III, 1. 6. alii. Ceterum *Lavinia litora* sunt ea, in quibus postea demum ab ipso Aenea Lavinii oppidum erat condendum; nam poëtae haud raro per anachronismum epitheta petunt a rebus posteriori factis. Temeraria igitur Peerlkampii coniectura, qui pro *Laviniaque* scribi voluit *Laurentia*. De ipso autem oppido eiusque situ in colli *di Pratica* vid. librum meum *Handb. d. alt. Geogr.* III. p. 715. — 3. „*venit, iactatus et passus*; interponitur ex more *ille*: postquam magnos labores maritimis erroribus et tentata frustra variis in locis nova sede toleraverat. Πολλά δ' ἐν πόντῳ πάθων ἄλγεα ὄν κατὰ θυμόν, Odyss. I, 4.“ *H.* — Noli enim interpretari: qui iactatus est. Immo Participij et Adiectivis ad antecedens aliquod Substantivum relatis nonnumquam Pronomen *ille*, ut Graec. ὄγε, quo fortior et vividior reddatur oratio, pleonastice adiungi constat. E Virgilio huc pertinent loci Aen. V, 456. IX, 477 sqq. 796. X, 385. XII, 5., quos Wagn. Qu. Virg. XXI, 8. profert. Alibi etiam Pron. *ille*, Participio vel Adiectivo non adiecto, simpliciter Subiecti notionem antea memoratam repetit, velut Geo. II, 435. Ovid. Am. III, 9, 20. *Scilicet omne sacrum mors importuna profanat, omnibus obscuras iniicit illa manus.* ibid. III, 3, 23 sqq. *Aut sine re nomen Deus est - - - Aut, si quis Deus*

est, teneras amat ille puellas cett. Cf. omnino Ruhnk. ad Ter. Adolph. III, 2, 8. Bentl. ad Hor. Sat. II, 6, 83. idem et Iani ad Hor. Od. I, 9, 15. Heind. ad Hor. Sat. 1. 1. et I, 6, 58. Obbar. ad Hor. Ep. I, 2. p. 97. Iahn. ad Virg. Geo. I, 203. Haas. ad Reisingii *Vorlesungen* p. 377. alii. Cognatus est pleonasticus ille usus eiusdem Pronominis ante *quidem*, cuius multa exempla collegit Beier. ad Cic. Off. II, 6, 21. Ceterum Gossr. non inepte memorat, Aeneae in Italiam adventum ut rem primariam, quae a fato iubeatur, Verbo finito, quae autem fiant deae intercessione, ut res secundarias, Participio narrari. Verbum *iactandi*, ut Gr. σαλεύεσθαι et ῥιπαίεσθαι, saepe usurpatur de iis, qui fluctibus maris et ventis vexantur. Cf. Ovid. Tr. I, 11, 39. ibid. III, 2, 15. Hor. Epist. I, 11, 15. id. Od. I, 32, 7. IV, 4, 54. Prop. II, 12, 7. Cic. de inv. I, 15. Tusc. V, 2, 5. Vellei. I, 2. et, qui hunc versum imitatus est, Silius VIII, 474. *Tum pius Aeneas, terris iactatus et undis.* Hic tamen, quum *terris* adiciatur, latiore sensu capiendum de cuiuscunque generis vexationibus, ut infra v. 629. et VI, 693. — *alto*. Vid. adnot. ad Aen. II, 203. — 4. *Vi superum*, quum neminem deorum praeter unam Iunonem Aeneae infensum fuisse constet, Fr. Gall. (in Ephem. lit. Ien. a. 1828. *Intell. Bl.* 15. p. 119.), cui nova quaedam argumenta adiciens adsentitur Gossrau, satis mire ita interpretatur, ut non significet „deorum numine et voluntate,“ sed plane contrarium „contra voluntatem deorum, magno cum dolore deorum,“ quemadmodum Graece dicatur βίε νόμου, βίε τῶν πολιτῶν; qua explicatione iure reiecta, Wagn. haec verba ad unam Iunonem referenda esse statuit, quum et Graeci et Latini scriptores Plurali utantur numero, ubi unum aliquem, sed suo nomine non definitum, indicent, ut Aen. III, 488. VI, 322. VII, 96—98. 359. XI, 784.; hinc, ut iam intelligatur, quis sit ille obscure significatus deus, per epexegetsin adicere poëtam haec: *saevaeque*

Multa quoque et bello passus, dum conderet urbem

5

-- *iram*. Sed quum mira profecto esset epexegetis *vi numinis alicuius* (Iunonis), *ob iram Iunonis*, neque *vi* et *ob iram* ita sibi respondeant, ut illud per hoc explicari possit, mihi quoque, pariter ut Græro l. I., *vi superum* latiore sensu accipiendum videtur, ut VII, 432. *coelestum vis magna* et Val. Fl. I, 671. *seu volvitur axis vi superum*. Ut enim concedam, præter Iunonem neminem ex deorum coetu Aeneae succensusse, notum est tamen, ipsam Iunonem aliorum numinum, ex quibus Aeolum et Iturnam nomino, usam esse ministerio, quo Aencam perderet, neque ceteros deos conatibus eius semper restitisse; quare heros ille aptissime *vi superum*, ipsorum deorum interventu, non hominum tantum machinationibus, iactatus dici poterat. Haec enim verba rationem, qua iactatus sit, sequentia *ob iram Iunonis* causam calamitatum, quas perpassus sit, indicant. — *memorem Iunonis ob iram*, pro: ob iram Iunonis memoris, scil. acceptae iniuriae. Sic etiam Graeci, v. c. Aeschyl. Agam. 161. *μνάμων μῆνις*, Liv. IX, 29. extr. *Traditur -- censorem etiam Appium, memori Deum ira, post aliquot annos luminibus captum*. Ovid. Met. XII, 583. *exercet memores iras*. Sil. XIII, 71. *Pone, Anchisiade, memores irasque metusque*. Cf. Gronov. ad Liv. XXXIII, 12, 5. Ceterum de hac hypallage Adiectivi, quae, certae legi adstricta, nisi ipsum Adiectivum ad utrumque Substantivum transferri per sensum liceat, nullo modo admitti possit, docte disputat Beneck. et ad Iustin. XLIV, 4, 3. (*varia ferarum lacte*) et ad Cic. pr. leg. Man. 9, 22. (*Medea illa -- quam praedicant fratris sui membra -- dissipavisse, ut eorum collectio dispersa -- celeritatem persequendi retardaret*); qui simul eundem Graecorum usum comparat. Cf. etiam Wakef. ad Tac. Agr. c. 4. p. 138. Markl. ad Stat. Silv. IV, 1, 45. et III, 4, 84. Doering. ad Catull. LXIV, 310. et de eodem Graecorum usu Hermann. ad Soph. Phil. 1106. Lobeck. ad Soph. Aiac. 7. Matth. ad Eur. Phoen. 30. Bernhardt Synt. p. 426 sq. Ita igitur *memor Iunonis ira*

i. q. ira, quae factis semper prodit, Iunonem esse memorem iniuriae. Ad ipsam rem autem cf. Aen. V, 781 sqq. Peerlkamp. sine iusta causa omnem v. 4. spurium censet, quem recte defendit Rau in Schediasm. de verss. spurii in libro I. Aeneidos Virg. (Lugd. Bat. 1846.) p. 13 sqq. — 5—7. „*Multa quoque passus etiam bello; quamquam quoque et pro simplici quoque etiam alibi positum.*“ *H.* Probe enim observandum est discrimen inter locos, ubi Particulae *et* seu *etiam* -- *quoque* ad diversa vocabula referendae sunt, et inter eos, ubi cum *vi* quadam coniunctae ad unam eandemque notionem pleonastice referuntur (*auch sogar* vel *auch dazu noch*). Hac ratione usurpatum legitur *etiam quoque* v. c. apud Plaut. Merc. II, 2, 56. Pers. IV, 6, 7. Pseud. I, 1, 120. Ter. Hec. IV, 1, 28. V, 1, 8, 36. Lucr. III, 292. V, 154. 518. 603. VI. 503. Cic. de Or. I, 35. alibi, ut *item quoque* apud Lucr. V, 750. et VI, 757. Alia vero ratio est v. c. illius loci Pliniani H. N. VII, 16, 21. *Sunt vero et fortuita eorum (leonum) quoque clementiae exempla et similium*. Quod discrimen Wagn., præter mea ad Lucretii II. cc. Handium ad Stat. Silv. p. 12. et Vechner. Hellenolex. p. 155. Heus. laudans, neglexit; cui tamen in explicando hoc ipso loco (ut *quoque* et sit *ἐτι δὲ καὶ*, *auch noch, dazu auch*) nunc adsentior; quum sane post illa *terra iactatus et alto prior Heynii ratio (multa quoque passus, etiam bello)* vix ferenda videatur. Iahn. tamen verborum ordinem hunc esse censet: *et passus multa quoque bello*; quae ratio mihi paullo contortior videtur. — *dum conderet*. De hac constructione, quae voluntatem et studium indicat, diximus ad Geo. IV, 457. — *urbem*, Lavinium (cf. XII, 194.). — *Inferretque deos Latio*, inferret in Latium Penates Troia advectos, quod, quum de pio Aenea agatur, eo minus poterat reticeri, quum non nisi religione publica ordinata nova civitas rite constituta censi possit. Vid. Aen. XII, 836. Hor. Od. IV, 4, 53 sqq. Tibull. II, 5, 41. Prop. IV, 1, 39. et similes

Inferretque deos Latio, genus unde Latinum
Albanique patres atque altae moenia Romae.

Musa, mihi causas memora, quo numine laeso

loci. Cf. autem cum h. l. Aen. I. 378. II, 717. III, 11. XII, 192. — *Latio*, in Latium. Vid. adnot. ad Ecl. II, 30. VIII, 101. Geo. II, 306. et Aen. VIII, 11. — 6. 7. *genus unde Latinum*. Cf. Aen. XII, 723 sqq. Sall. Cat. 6. et Cato Orig. ap. Serv. ad h. l. — „*Unde*, qua ex re, quo factum est, ut Aborigines cum Troianis aequati communi Latinorum nomine sint comprehensi (cf. Aen. XII, 823 sq.), ut ab Ascanio Alba sit condita, et ex eius posteris urbis Romae conditores ortum habuerint. *Albam* autem bene ab *Albanis patribus* designat, a senatu, nobiliore populi parte; cf. IV, 682. VII, 727. Praeclare autem rerum narrandarum summam ad *Romanorum originem* in ipsa carminis fronte revocat.“ Haec *H.*, cui adsentitur Wagn.; mihi autem *Albani patres* non Senatum, sed omnino maiores, antiquos illos Albanos significare videntur, a quibus Romani originem duxerunt, ut etiam VII, 727. *Aurunci patres*. De ipsa *Alba* vid. infra ad III, 389. — *altae Romae*. Vid. quae ad Geo. I, 485. disputavimus. — 8. *Musam* Homeri atque omnino epicorum poetarum more in principio carminis invocari, non est quod exponam. Sufficiat commemorasse, Virgilium etiam medio carmine, ubi res gravissimas et memoratu dignissimas expositurus est, Musas invocare. Cf. Ecl. III, 60. et Aen. VII, 37. — *quo numine laeso*. Plures huius loci paullo difficilioris propositae sunt explicationes. Heyn., Iahn. (in edit. I.), Seidenstücker (in Rupertii et Schliehthorstii libro: *Neues Magazin für Schullehrer* T. II. Fasc. I. p. 204 sqq.) et Langius (in Vindiciis tragoed. Rom. p. 56.), ut iam olim Io. Fr. Gronov. (Obs. I, 9.), *quo* seiungunt a numine, ut sit Ablativus causalis, pro *qua* re positus, nec minus ad *impulerit*, quam ad *laeso*, pertinens; qua opinione ductus Iahn. locum sic interpretatur: Causas memora, qua re (*quo*) Iunonis numen laesum sit, vel quid inde (*numine suo laeso*) dolens eadem impulerit. At

si hoc voluisset poeta, non tam ambigue scripsisset, quum quivis haec legens coniungere debeat *suo numine laeso*; sed omnem ambiguitatem vitans qui potius vel *qua* posuisset. Accedit quod, si *quo* explicamus *quam ob rem*, Ablativi illi absoluti *numine laeso* admodum languent. Itaque *quo numine laeso* coniungenda esse, nemo non videt. Noli vero cum Schirachio p. 510. de alio numine praeter Iunonem cogitare. Hic enim Vir doct. sequente demum versu de Iunone agi, hic vero aliud quodcunque numen intelligendum esse putat, ut sensus hic sit: quo deo offenso, aut quo scelere in Iunonem commisso factum sit, ut dea impelleret etc. Sed quum poeta ipse statim subiiciat nomen deae laesae, quomodo Musam rogare potest, ut sibi aperiat, quo numine, i. e. quo deo laeso, Aeneas tot adire labores sit coactus, nisi deorum reginam alius cuiusdam dei laesi causam suscepisse dixeris, quod quam absonum sit, non est cur doceam. Burm. cum Heumanno (Pocell. Vol. II. p. 378.) explicat: qua parte potentiae eius laesae; ut, quum Iuno pluribus rebus praesideat, poeta roget, in quam eius vim, potentiam, divinitatem Aeneas peccaverit; ideoque accedit ad Wunderlichii rationem, qui *numen*, ad ipsam Iunonem relatum, de consilio, voluntate deae intelligit, et verba ita solvit: quod numen Iunonis laesum sit, quidve doluerit dea, ut etc., hac addita explicatione: „*numen* est *laesum*, h. e. consilium deae, id quod concupivit, ad irritum cecidit. Cupiebat autem Carthagini imperium orbis terrarum parere: quae optata per Aeneae posteros irrita fore sciebat: *dolens* magis ad Paridem et Ganymedem spectat.“ Quam locum capiendi rationem iam Servio probatam, ut sensus sit: Causas memora, Musa, quo consilio inceptoque irrito, qua voluntate deae neglecta vel quo dolore Iuno concitata fuerit, ut virum impelleret etc., tamquam simplicissimam nunc iuxta cum Grasero, I. F. Wagnero (in Diss. de locis quibusdam apud Virgilium

Quidve dolens regina deum tot volvere casus
Insignem pietate virum, tot adire labores
Impulerit. Tantaene animis coelestibus irae?

10

Urbs antiqua fuit, Tyrii tenuere coloni,
Carthago, Italiam contra Tiberinaque longe

ratione etymologica expediendis. Lue-
neb. 1823. p. 4.) Paldamo (in: *Zeitschr.
für Alterthumswiss.* 1839. Nr. 104.),
Süpflio, Iahnio (in altera edit.) Goss-
ravio (qui simili certe ratione expli-
cat: „quae potissimum pars divinita-
tis deae laesa sit“) et Wagnero ipso
(in min. edit.) reliquis omnibus prae-
fero, quum *numina divom* etiam Aen.
II, 123. pro voluntate deorum oraculo
significata legamus. Prius paulo
subtiliorem sane et a Grascro acriter
impugnatam Wagneri rationem in ma-
iore editione propositam secutus sum,
quam quum Wagn. ipse in min. edit.
abiicerit, non opus est ut hic repe-
tam. Superest ut coniecturas quas-
dam supervacaneas commemorem.
Papius enim in Diss. de C. Terentio
Varrone p. 67. cum Catroeo legi vult
quo nomine laesa, Peerlkamp. autem
quo crimine laesa. Ceterum *laedere*
numen legitur etiam Aen. II, 183.
Hor. Epod. 15, 3. Tibull. I, 3, 79.
alibi, ut *violare* Aen. IV, 27. — „*im-
pulerit tot casus volvere*, h. e.
coegerit, ut subiret, adiret. Nam *vol-
vere* dicimur ea, quae molinur, in
quibus perficiendis versamur, atque
ea, quae perferimus ac toleramus.“ *H.
Volvere*, quod proprium est de tem-
porum decursu vocabulum (vid. Geo. II,
295. Aen. I, 273. VI, 748. IX, 6. etc.),
hic transfertur ad mala perpetua,
quae quasi circulo quodam et orbe
continuo se invicem sequuntur, ut
continuae cuiusdam rerum vicissitu-
dinis significationem habeat. *Volvere*
igitur *casus* (scil. tristes, duros: cf.
infra v. 204. 221. II, 10. III, 709.
V, 869. etc.) non est Enallage pro:
volvi casibus, ut Servius explicat, sed
eodem modo constructum, quo Aen.
X, 61. *revolvere casus*, III, 376. *vol-
vere vices*, VII, 254. *volvere sub*
pectore sortem et XII, 831. *volvere*
sub pectore fluctus. Ceterum *impellere*
cum Infinitivo est poetica constructio
(cf. Aen. II, 55. et 520. Ovid. Am.
II, 12, 21. Val. Fl. I, 673. Stat. Theb.
X, 737.); qua famen etiam postero-

res scriptores prosaici utuntur, velut
Iustin. III, 1, 3. Tac. Ann. XIV, 60.
Cf. etiam adnott. ad Ecl. IV, 54. et
V, 2. omninoque Gossr. ad Aen. II,
33. — 10. *Insignem pietate*, ut
infra v. 151. *pietate gravem*. — 11.
Tantaene - - irae? Cf. Aen. XII,
830. Verba Maronis repetit Auson.
Epitaph. Her. XXVII, 9. *Proh faci-
nus! tantaene animis coelestibus irae?*
ubi v. 2. antecedunt verba *laesi nu-
mina Latoidum*. Ceterum pro signo
exclamationis, quod omnes priores edi-
tores adpingunt, cum Iahnio interro-
gationis signum posui, in quo nos
secuti sunt Süpfl., Gossr. et Wagn.
in min. edit. — 12. Incipit narra-
tio, qua causa irae Iunonis con-
tinetur. Debebat autem (Gossravio iu-
dice) iam ab initio tenere lectorem
Romanum, quod Aeneae errores cum
bellis Punicis et Carthaginis interitu
coniunguntur. — *Urbs antiqua fuit*.
Haec a Virgilio suam aetatem respi-
ciente dici, non est cur memorem.
Nam quo tempore Aeneas illuc venit,
non erat *antiqua* urbs. Sed quum Ae-
neae adventum nondum commemo-
rasset, licuit sane poëtae hoc epithet-
on addere, ex quo urbibus et terris
singularis laus accedere solet. Cf. in-
fra II, 363. IV, 670. VII, 306. XI,
540. infra v. 531. III, 164. Iuven.
XIV, 270. *Creta antiqua* etc. — Per-
fectum *fuit* et ipsum Virgillii aetatem
spectat, qua vetus Carthago deleta,
ab Augusto autem haud dubie non-
dum restituta erat (cf. liber meus *Handb.
d. alt. Geogr.* II. p. 850 sq. not. 9.),
quod poëta cum laude imperatoris
significare vix neglexisset. — *Tyrii*
tenuere coloni; Tyro enim per
Didonem colonia in Africam deducta
et Carthago condita est nono circiter
ante Chr. n. seculo medio. Causam,
cur patriam reliquerit Dido, infra v.
338 sqq. poëta narrat. — 13. *Ita-
liam contra*, ex adverso, e regione
Italiae, de qua Praepositionis signifi-
catione cf. quos laudat Hand. Turs.
II. p. 109. — Drak. ad Liv. XXXVII,

Ostia, dives opum studiisque asperrima belli;
 Quam Iuno fertur terris magis omnibus unam

15, 7. Burm. ad Vellei. II, 76, 3. Oudend. ad Front. I, 4, 7. et Davis. ad Bell. Hisp. 27. Praepositionum Casui suo postpositarum multa exempla collegerunt Ruhnk. ad Vellei. II, 91, 2. Markland. ad Stat. Silv. III, 3, 22. Wunderl. ad Tibull. I, 3, 67. Thiel. ad Aen. IV, 257. Bach. ad Ovid. I, 35. Hand. Turs. II. p. 68. 125. 440. Ruddim. II. p. 335 sqq. Ramsh. §. 151. 3. et 4. alii. Cf. v. c. Aen. V, 370. Cic. pr. Mur. 4. 9. *quem contra veneris* (ibique Matth.). id. Or. 10, 34. *quem contra dicit*, et imprimis Tac. Ann. III, 1. *Agrippina Corcyram insulam advehitur, litora Calabriae contra sitam*. Vid. etiam ad Ecl. VI, 19. Geo. I, 161. infra ad v. 32. et alibi adnotata. — *Tiberinae*. De explicativo Copulae usu vid. infra ad v. 27. — „*Longe*, procul sita, magno interiecto maris intervallo, ex adverso Italiae, et quidem Romae, quam per *Tiberim* designari puto.“ *H.* „*Longe*, interpositum verbis *Tiberina ostia*, instar Participii est, *longe distantia*; ad Graecam normam et hoc dicitur. Soph. Ai. 204. τῷ Τελεμῶνος τηλόθεν οἴκον.“ *Wund.* Participio enim verbi *esse* quum Latini non utantur, aliter fieri non potest, quam ut Adverbia ipsa hand raro pro Participiis vel Adiectivis posita videantur. (Cf. Heind. ad Hor. Sat. II, 2, 106. Matth. ad Cic. Rose. Am. 5. 11. Kritz. ad Sall. Cat. 58, 9. et Iug. 7, 6. Hand. Turs. II. p. 747. alii). Quare si v. c. Ciceroni pr. Flacc. 29. extr. scribere licuit *Longe omnino a Tiberi ad Caicum pro longa est via a T. ad C.*, quidni etiam poetae *Urbs fuit contra Tiberina longe litora* pro longe remota, distantia? Iahn. tamen et Thiel. coniungunt *longe contra* (*weit-hin gegenüber*), quod probare non possum. — 14. *dives opum*, ut etiam II, 22. Vid. adnot. ad Ecl. II, 20. et Aen. V, 73. — „*studiis asperrima belli* graviter pro dedita, vacans studiis. Vulgo *bellum* dici solet *asperum* [cf. Aen. IX, 667. XI, 635. XII, 124. Hor. Ep. II, 1, 7. Sall. Iug. 29, 1. 48, 1. etc.], tum *studium belli*, denique *urbs aspera belli studiis*.

Virtus bellica a poetis per *iram* exprimitur eiusque attributa. *Exasperatur* autem is, qui offenditur et ad iram provocatur. Itaque *asper*, τρᾶχίς, modo iratus, vehemens, ferus, ferox, saevus; modo fortis, bellicosus; modo acer, ardens, concitatus, flagrans, ut h. l. *H.* Cf. Aen. IX, 176. *acerrimus armis*. Non prorsus eodem sensu apud Iustin. II, 3, 7. *gens bellis aspera* commemoratur. V. 13 et 14. a Peerlk. spurios habitos bene defendit Rau in Schediasm. supra laud. p. 15 sqq., qui docet, auctorem immerito a Viro doct. reprehendi, quod non ut de Carthagine Didonis, sed ut de Carthagine bellorum Punicorum dixerit, quum Carthago, Tyri thesaurus florens, ex Virgilii mente iam Aeneae tempore urbs splendida et magnifica fuerit (I, 358 sqq. 446 sqq. IV, 75. 655.), cincta autem undique bellicosissimis nationibus (IV, 39 sqq.), quas Dido iam irritavisset (ibid. 534.), continuo bellum meditari coacta (cf. I, 563 sqq.). — 15. „*Quam Iuno fertur unam omnium maxime amasse, etiam Samo praetulisse, in qua antiquissima et celeberrima Iunonis religio erat. De templo Iunonis Samiae v. Herodot. III, 60.*“ *H.* Wagn. conferri iubet Panofkae *Res Samiorum* p. 57 sqq., cui adde quos laudavi in libro meo *Handb. d. alt. Geogr.* II. p. 202. — *magis omnibus unam*, i. q. unam omnium maxime; *unus* enim saepe Superlativis adiungitur, ut II, 426. (ubi vid. adnot.), raro Comparativis, ut ab Hor. Epod. XII, 4. *Namquesagacius unus odoror*. — 16. *colere terras, urbes dicuntur dii, quae prae ceteris curae cordique ipsis sunt, et in quibus templa magna habent*. Cf. Ecl. II, 60 sq. et III, 59 sq., ad quos locos vid. quae adnotavimus. — De hiatu *Samo*; *hic* cf. adnot. ad Ecl. II, 24. et 53. Peerlkamp. et ob Aen. VII, 286. et ob Silli I, 26. Statiique Theb. II, 252. locos, quos ex nostro fluxisse putat, „*mallet, Virgilius hic scripsisset posthabitis coluisse Argis*.“ Non tamen opinor, Peerlkampium, quanta sit Viri doct. audacia, nobis

Posthabita coluisse Samo. Hic illius arma,
 Hic currus fuit; hoc regnum dea gentibus esse,
 Si qua fata sinant, iam tum tenditque fovetque.

velle persuadere, vere a Virgilio ita scriptum esse. — 16. „*Hic illius arma, hic currus fuit*: ducta, puto, rei imago ab antiquis heroibus, qui curribus vecti ad pugnam egrediebantur, reduces autem eos in loco tecto collocabant ac reponebant, v. II. VIII, 441. V, 194.; traducta illa, ut alia, ad deos, quibus currus sui essent, qui in iis locis, quae potissimum frequentarent dii et colerent, reponerentur. Pro talibus locis habentur poëtis eae urbes eaque loca, quae celebriore aliqua religione inclaruere. Egregius hanc in rem locus II. XIII, 21 sqq. de Aegis Neptuno sacris. Iunonis autem currus e nobili Homeri loco II. V, 720. (et Odys. V, 381.) notus est. Burm. laudat Val. Fl. V, 184. [Adde Stat. Theb. XII, 298.] Poëtica tamen potius quam vera descriptione usus esse videtur poëta. Nam Carthaginienses non curru, sed leoni insidentem expressisse memorantur coelestem suam deam. Cf. Apulei. Met. VI, 6. Porro *arma* debent h. l. esse aliquod proprium ac perpetuum; ut adeo de *Iunone armata* cogitandum sit, qualis „*Ἡρα ὀλοσμία* fuit Elide culta, Lycophr. Cass. 610. 848. et *ἰππία*, h. e. curra vecta, Olympiae ap. Pausan. V, 15. p. 414. *Hasta* ei quodam modo propria fuit, etiam ex Latinorum religione. Nota Sabinorum *Iuno Curvitis*. Cf. Servius. Locum nostri poëtae expressit Ovid. Fast. VI, 45. *Poeniteat, quod non fovi Carthaginis arces, Cum mea sint illo currus et arma loco.*“ H. Ceterum de Adverbio *hic* pro *illic* posito (ut ap. Nep. Att. 2, 3. *hic ita vixit*) praeter Serv. ad h. l. vid. Hand. Turs. III. p. 77., de correpta autem forma *illius* adnot. ad Ecl. I, 7., et de Verbo proximi Nominis Numerum sequente (*arma, currus fuit*) ad Ecl. I, 58. — 17. 18. Ut Carthago regnum gentium, caput imperii terrarum, sit, *Iuno iam tum* (cf. VII, 643. VIII, 349 sq. X, 533.), scil. priusquam progeniem Troiano a sanguine duci audierat (Heyn. omnino explicat: ante Romanam conditam), *tendit*, contendit, operam dat, *fovetque* animo et co-

gitatione. Tres Codd. apud Burm. *fovetque*, quod restitui iubet Becker. Eleg. Rom. p. 104. Sed quum praecedat *tendit*, Wagn. verissime censet requiri fortius verbum, *fovere*, non ignavius, *favere*. Verbo autem *fovet* cum *tendit* coniuncto recte poterat Infinitivus adiungi. Ceterum cf. Plaut. Bacch. IV, 10, 1. *Quam mage pectore in meo foveo quas meus filius turbas turbet*, Ovid. Met. VII, 633. *animo mea vota fovebam* et similes locos. — *Si qua ratione fata sinant*, ut apud Hor. Od. III, 14, 19. *si qua potuit vagantem Fallere testa*, ubi noli coniungere *qua testa*, Ovid. Trist. I, 5, 44. *Deminui si qua numinis ira potest* etc. Vid. adnot. ad Ecl. IX, 14. Ceterum Peerlkamp., temere hacrens quum in Infin. Praes. *esse* a verbo *tendit* pendente et in fine hexametri posito, tum in dictione *fovet hoc regnum esse* (qua sane Virgilius vix usus fuisset verbo *tendit* non adiuncto), Virgilium in verbis *Hic currus fuit* desiisse censet, ut cetera omnia *hoc regnum - - foveatque* ab antiquis Grammaticis adiecta sint; simulque provocat ad Servium (Praef. ad Aen. p. 2. Burm.), qui scribat: *Augustus Tuccam et Varum hac lege iussit Aeneidem emendare, ut superflua demerent, nihil adderent. Unde et semiplenos eius invenimus versiculos, ut: hic currus fuit*, ipse tamen addens: „Dicent fortasse, qui contra me disputare cupiant, in Servio legendum esse: *hic cursus fuit*, ac respici Aen. I, 534., ubi revera est hemistichium *hic cursus fuit.*“ Et ita profecto est. Neglexit enim Vir doct., verba *hoc regnum - - foveatque* a Servio ad hunc ipsum locum sine ulla dubitatione tamquam Virgiliana explicari. Rau in Schediasm. laud. p. 18 sqq. etiam hunc locum iure contra Peerlk. defendit. — 19. *sed enim, ἀλλὰ γὰρ*. Cf. Aen. II, 164. V, 395. VI, 28. (ibique adnot.) et vid. Burm. ad Ovid. Am. III, 2, 73. Goerenz. ad Cic. Acad. II. p. 98. Matth. ad Cic. pr. Arch. §. 5. Bach. ad Ovid. Met. I, 530. Gossr. ad Aen. V, 395. et Hand.

Progeniem sed enim Troiano a sanguine duci
 Audierat, Tyrias olim quae verteret arces;
 Hinc populum late regem belloque superbum
 Venturum excidio Libyae: sic volvere Parcas.

Turs. I. p. 444 sqq., de Graeco autem ἀλλὰ γὰρ Herm. ad Viger. p. 811. Schaeff. Melet. crit. p. 76. Elmsl. ad Eur. Heracl. 481. Stallb. ad Plat. Apol. p. 19. alii. Sententiam aliquam hic reticeri omnemque notionem ita supplendam esse: *sed* timebat, ut hoc efficere posset, *audierat enim* etc., ideoque arcebat Aeneam Latio, non est quod adiciam. Pedestri oratione Virgilius scripsisset: sed, quum audisset --, id metuens et his accensa arcebat etiam etc. — 19—22. „Enimvero e Troiana stirpe ortam habituram esse acceperat gentem (*progeniem* dixit), quae Carthaginem aliquando esset eversura. Populum enim, ab ea gente oriturum, ad exciendam Carthaginem in Africam copias suas esse traiecturum.“ H. Gossr. per *progeniem* intelligit Scipionem Aemilianum, qui Carthaginem diruit, quum gentem Aemilianam ab Aemilio, Ascanii filio, oriundam tradant, Romani autem postea demum significantur verbis *hinc populum* etc. — *a sanguine*. Cf. Aen. IV, 191. 230. V, 45. etc. Praepositionem, quam pauci quidam Codd. omittunt, agnoscunt Quinetil. Inst. IX, 3. Donat. ad Ter. Hec. I, 2, 3. Priscian. XVI, 2, 15. p. 1033. P. aliique Grammatici. — 20. *Tyrias arces*, Carthaginem a Tyriis conditam. — *verteret* pro everteret. Cf. Aen. V, 810. X, 88. Hor. Od. III, 25, 16. Ovid. Met. XII, 138. Tac. Ann. II, 42. III, 36. V, 4. etc. Burm. ad Nuc. 191. Boettich. Lex. Tacit. p. 487. et de utriusque verbi permutatione in Codd. Burm. ad Ovid. Met. XIII, 169. et Drakenb. ad Sil. XV, 411. — 21. *Hinc* Heyn. et Wund. recte explicant: hinc ortum, ex hac progenie, posteritate Troianorum; nihilominus Heyn. con. *hunc populum*, ne reprehensioni inanis repetitionis locus sit. Sed recte opponit Wagn., saepissime apud poëtas ante dicta ita repeti, ut nova accedat notio, quae potissimum urgenda, ut h. l. *late regem belloque superbum*. Cf. etiam infra v. 235. Wund. docet, similiter (de hominibus)

usurpari *unde*, coll. Hor. Od. II, 12. 7. *iuvenis, unde periculum* - - *contremuit domus*; cui loco adde eund. Od. I, 12, 17. *Unde nil maius generatur ipso*, Od. I, 28, 28. Sat. I, 6, 12. II, 6, 21. Cic de Or. I, 15. Sall. Iug. 14, 22. Censorin. c. 22. etc. cum ipsius Virg. Aen. I, 6. *genus unde Latinum* et VIII, 71. *genus omnibus unde est*. Ante omnia autem comparandi erant loci Aen. I, 235. *Hinc fore ductores revocato a sanguine Teuceri*, Hor. Od. III, 17, 2. *hinc Lamias ferunt Denominatos*, Sil. III, 106. *hinc patriam clarumque genus referebat Imilce*. et similes loci. Cf. Gronov. ad Plaut. Truc. I, 1, 42. Drak. ad Sil. I, 283. Bendl. et Orell. ad Hor. Od. I, 12, 17. Kritz. ad Sall. l. l. Hand. Turs. III. p. 86. 362. alii cum adnott. ad Geo. I, 505. et III, 490. — *populum late regem* pro late regnantem. Cf. Burmann. ad Petron. c. 82. extr. et ad Lucan. VII, 419. Comparant *εὐρυχρεῖων* Homericum et *εὐρυμέδων*. Substantiva autem, imprimis verbalia in *tor* et *trix*, aliis Substantivis Adiectivorum loco per appositionem addi, res est notissima. (Vid. adnott. ad Geo. II, 145.) Cf. v. c. Hor. Epist. I, 6, 37. *Et genus et formam regina pecunia donat*. Hic autem locus propterea memorabilis, quod tali Substantivo Adverbium adicitur, quo accuratius describatur. Non prorsus similis est Horatii ille locus, quem comparant, Od. III, 17, 6 sqq. *qui Formicarum moenia dicitur Princeps et innantem Maricae Litoribus tenuisse Lirim, Late tyrannus*, quum ibi praecedat Infin. *tenuisse*, ad quem Adverbium referri possit. Magis huc pertinet Plin. Ep. III, 5. *Drusus, Germaniae latissime victor. bello superbum*, utpote victorem, sollemne de victoribus et triumphantibus. Cf. infra II, 556. III, 3. Eleg. ad Messal. 6. Consol. ad Liv. 333 sqq. Horat. Od. I, 35, 3. id. Od. IV, 14, 69. Tibull. II, 5, 46. et Cic. pr. Marcell. 3, 9. — 22. *venturum exci-*

Id metuens veterisque memor Saturnia belli,
 Prima quod ad Troiam pro caris gesserat Argis —
 Nec dum etiam causae irarum saevique dolores

25

dio, ad excidium, ut alibi *auxilio, subsidio venire*. Cf. adnot. ad Ecl. II, 30. VIII, 101. Geo. II, 306. — *Libyae*, magnificentius quam Carthagini (in Libya s. Africa conditae), ut Aen. II, 556. III, 1. XI, 268. *Asia* pro Troia. — *sic volvere Parcas*, i. e. machinari, moliri, ut infra III, 375 sq. *sic fata deum rex Sortitur volvitque vices*. Sed etiam hic cogitandum videtur de certo et praefinito factorum ordine et cursu, quae undarum instar a flumine provolunturum se invicem sequuntur. Cf. supra ad v. 9. Ceterum Peerlkamp., nescio utrum contra ipsum Virgilium an contra librarios disputans, verba sic transponenda censet: *Progeniem sed eum Troiano a sanguine duci Audierat Libyae excidio: sic volvere Parcas. Hinc populum late regem belloque superbum Venturum, Tyrias olim qui verteret arces*; Ravius autem, qui in Sched. laud. p. 20 sq. recte contra eum disputat, ipse praeter necessitatem hanc suadet loci mutationem: *Progeniem - - duci Audierat; Tyrias olim qui verteret arces, Hinc populum - - Venturum; excidio Libyae sic volvere Parcas*. — 23. *veteris belli*. Quaerunt interpretes, utrum ex poetae, an ex Iunonis persona *vetus* dicatur. Connexus docet, hoc alterum esse statuendum; et constat, voc. *vetus* et *antiquus* saepe de re praeterita modo, sive nuper, sive olim acciderit, dici. (De voc. *vetus* cf. Aen. VI, 449. Tibull. IV, 1, 63. Ovid. Met. I, 236. Nep. Eum. 11, 2. Suet. Vesp. 8., de voc. *antiquus* Ovid. Met. I, 116. II, 523. XV, 686. Trist. I, 5, 32. IV, 10, 94. Lucan. VI, 721. Val. Fl. II, 394. omninoque Burm. ad Val. Fl. VIII, 9. et Ovid. Trist. III, 21, 1.) Cur autem saepius ita usurpetur Adiect. *antiquus*, quam *vetus*, ex natura utriusque vocabuli facile concluditur; *antiqua* enim sunt omnia, quae *ante, vetera* autem, quae *diu* fuerunt. Cf. Fronto de differ. vocab. p. 2192. Doederl. Syn. IV, p. 83 sq. et Lindem. ad Plaut. Mil. III, 1, 156. Eodem sensu *vetus bellum* pro diuturno legitur ap. Cic. pr. leg. Man. II, 31. —

Saturnia. Cf. III, 380. IV, 92. V, 560. VII, 428. 560. etc. Servius haec adnotat: „Virgilius ubicunque Iovi vel Iunoni Saturni nomen adiungit, causas iis crudelitatis adnectit.“ — 24. *Prima*, Heyn. et Wund. proprius, olim positum habent (vid. supra ad v. 1.); quum tamen sic post illa *veteris memor belli* tautologia quaedam loco inferatur, nunc cum Thiclio, Süpflio, Gossr. et Wagn. (in edit. min.) explico: princeps ante omnes (*sie vor Allen, als Hauptperson*.) Cf. etiam adnot. ad II, 613. Peerlkamp., cui plane otiosum videtur illud *prima*, cotos versus 23. et 24., qui omnino ordinem verborum valde turbent, pro insititiis habet; ut iam alii ante eum temere de iis dubitaverant (cf. Weichert. de verss. iniuria susp. p. 83.), et Heyn. putaverat, Virgilium, si Aeneidem retractare ei licuisset, eos deleturum fuisse. Ravius Sched. p. 22. etiam hos versus recte tuitus est. — *Argi* pro Argivis. Cf. adnot. ad Ecl. I, 63. et IV, 58. — 25. Causae primariae, unde Romanus poeta iram et odium Iunonis in Aeneam repetit, nimio Carthaginis amori, cui ab Aeneae nepotibus interitum paratum iri praevideat, Virgilius alias causas tanquam secundarias adiungit; et bene animadvertendum, quomodo hic poeta noster, carmen epicum conditurnus, quod Augusto et Romanis suis placeret, causam illam politicam (ut ita dicam) ceteris omnibus anteponat, Paridis autem iudicium (quae Homero II. XXIV, 28 sq. una est odii illius causa) raptumque Ganymedis ita tantum adiciat, ut his rebus accedentibus odium magis etiam adauctum esse dicat. (Cf. quae in Diss. de Virgillii vita et carm. p. XXVIII. disputavimus.) Ceterum non tam cum Heynio vss. 25—28. in parenthesi positos habeo, quam potius cum Wunderl. et recentioribus editoribus anacoluthon statuo. Virgilius enim, ardore poetico abreptus et oblitus coepitae orationis, alia infert, quam quae proprie scribenda erant, et v. 25. grammaticam sententiae rationem interrumpit, ad

Exciderant animo; manet alta mente repostum
 Iudicium Paridis spretaeque iniuria formae,
 Et genus invisum, et rapti Ganymedis honores:
 His accensa super iactatos aequore toto

quam demum v. 29. revertitur, verbis *His accensa super* causas ante commemoratas in unum complectens et coeptam orationem continuans. Simplex sententiarum iungendarum ratio haec erat: Id metuens memorque veteris belli, et magis etiam accensa belli causis, Paridis iudicio et Ganymedis raptu, iactatos --- arcebat longe Latio. Similem structurae mutationem invenimus V, 705. et IX, 359. Ceterum hunc locum imitatus est Stat. Theb. I, 645. *Nec dum etiam responsa Deum monitusque Exciderant.* — 26. *Exciderant animo.* Cf. Statius l. 1. Sic etiam Ovid. Met. VIII, 448. *excidit omnis luctus.* — *manet alta mente (tief in der Seele) repostum.* Cf. Cic. ad Fam. X, 34. *quae perpetuo animo meo fixa manebunt* et adnot. ad Geo. III, 527. extr. — 27. De *Paridis iudicio*, qui Venerem Iunoni et Minervae, pulchritudine praestare censuerat, cf. Hom. II. XXIV, 25 sqq. Eurip. Troad. 925 sq. Hygin. f. 92. Lucian. D. D. 16. et quod attinet ad artis monumenta, in quibus expressum est, Inghirami Gal. Om. I. tab. 9. Gerhard. *Vasengem.* tab. 2. alii. — „*spretae iniuria formae* adiectum ad declarandam iudicii indolem. *spreta forma* est Iunonis pulchritudo, pulchritudini Veneris posthabita; et quia id cum Iunonis iniuria factum, dixit plenius: *iniuria spretae formae.* Formam adumbravit Statius Theb. I, 246., ubi Iupiter: *neque enim arcano de pectore fallax Tantalus et saevae perit iniuria mensae.* Cf. Ovid. Fast. VI, 43. *Causa duplex irae: raptu Ganymede dolebam; Forma quoque Idaeo iudice victa mea est.*“ *H.* Quod attinet ad Part. *que* vi explicativa praeditam, cf. similes loci Geo. II, 242. III, 198. IV, 158. IV, 481. Aen. I, 258. II, 722. III, 366. IV, 355. cum adnot. ad Ecl. III, 34. et alibi. — 28. „*Genus invisum*, propter Dardanum, Iovis et Electrae, pellicis, filiae Atlantis, filium, a quo Troiani ducunt originem. [Cf. VIII, 134 sq.]

— *rapti* (cf. V, 255.) *Ganymedis honores*, ministerium poculorum, ad quod receptus est, remota Hebe.“ *H.* *Honores* enim (ut Graec. τιμαί: cf. Valcken. ad Eur. Hippol. v. 107.) etiam alibi significant singula munera et ministeria diis in Olympo mandata. Alii minus recte *rapti honores* iungunt. Verissime autem Wagn. adnotat, *rapti* cum contemptu dici, ut apud nostrates *entführt*, quod corrumpendi notionem involvat. Cf. v. c. infra IV, 198. *Hic Hamnone satus, rapta Garamantide Nympha.* De raptu autem Ganymedis, quem plurimi Trois et Calirrhoes filium fuisse narrat, vid. Hom. II, XX, 232 sqq. Apollod. II, 5, 9. et III, 12, 2. Ovid. Met. X, 143 sqq. Virg. ipse infra V, 254 sqq. alii. Mirum est, Ravium, qui alibi iure adversatur Peerlkampii omnia addubitandi prurigini, hunc verum, vel illi non suspectum, ipsum damnare in Sched. p. 23., quum oneret et extra modum protrahat sententiam interpositam, quum prius hemistichium nihil novi inferat, alterum autem indignum sit carminis epici gravitate, quod Ganymedis raptum inter causas irae Iunonis enumeret, quumque praeterea intempestiva copulae repetitione molestus sit; quae causae quam leves sint, quisque videt. — 29. *His* est Ablat. causae cum voc. *accensa* arecte cohaerens, et *super* Wagn. cum Heynio recte interpretatur per *insuper*, conferens Aen. VII, 462. ibique adnot.; eandemque rationem etiam Iahn. et Süpf. sequuntur. Cf. adnot. ad v. 25. Alii (velut Hübler. in Spec. adnot. ad Aen. L. I. Fribergae 1793. p. 3. et Graser. in Censura edit. Wagn. supra laud., contra quem hic disputat in Epist. ad Groeb. data p. 25.) coniungunt: *super his accensa*, ut *super* sit Praepositio, de cuius significatione huc pertinente dictum est ad Geo. IV, 559. Sed Virgilius ita tantum Praepositionem a Nomine suo seiungere solet, ut coniuncta sit cum Adiectivo vel Genitivo ad idem Substantivum

Troas, reliquias Danaum atque immitis Achilli,
Arcebat longe Latio; multosque per annos
Errabant acti fatis maria omnia circum.

30

pertinente. Vid. Wagn. ad Aen. VII, 462. et Iahn. ad h. l. Ceterum cf. Tac. Ann. XV, 1. *accendebat dolorem* et similes locos. — *iactatos*. Vid. supra ad v. 3. — 30. *reliquias Danaum*, Troianos, qui a Danais et ab Achille vivi relicti erant, qui Achivorum manus effugerant: *reliquiae* enim etiam eius dicuntur, cuius pars relicta est (ut Aen. IV, 342.) et eius, qui aliquid reliquit (ut Cic. Sen. 6, 19. *ut avi reliquias* [i. e. Carthaginem ab avo relictam] *persequare*); de quo Genitivi usu vid. infra ad v. 462. *Reliquias* autem scripsi cum Codd. Pal. Leid. aliis. Ita idem Cod. Leid. Aen. II, 151. *religio*, Medic. Aen. IV, 214. et alibi *reppuli*, Aen. V, 598. et alibi *rettuli* exhibet etc. Cf. Schneider. Gr. Lat. I, 2. p. 584 sqq. — *Danaum atque Achillis*. Copula interdum eam habet vim, ut per epexegetesin (de qua vid. adnot. ad Geo. I, 498.) praegressae multitudinis notioni subiungat singula, quae prae ceteris excellere significantur. Cf. Geo. IV, 14. Aen. IV, 45. VII, 535. VIII, 330. IX, 454. 811. et Wagn. Qu. Virg. XXXIII, 6., neque aliena sunt, quae Hand. Turs. I. p. 467. disputat. „Nomina *Danaum* et *Achillis* Graecos apte complecti apparebit comparanti Hom. Od. II, 344. *immitis* ingenium fortis herois designat, nec magis in contemptum dicitur, quam *saevus Hector* v. 99. Adde de Aiae *ὠμόθυμος* apud Soph. Ai. 885.“ *Wund*. — De forma genitivi *Achilli*, quam praestantissimi libri tuentur, cf. Wagn. ad h. l. Schneid. Gr. Lat. II, 1. p. 163 sq. et quos laudant Iahn. ad Ovid. Met. XIII, 304. Klotz. ad Cic. Tusc. III, 10, 21. Madvig. ad Cic. de Finn. V, 18, 49. Seebodii *Krit. Bibl.* 1824. Vol. VIII. p. 877. et Obbar. ad Hor. Ep. I, 6, 63. Vol. I. p. 284. Et Wagn. quidem, a Schneidero aliisque dissentiens, docet, Nomina Graeca in *εως* desinentia apud Dores terminata esse in *ης*, ut *Τυδεύς* — *Τυδέης*, *Ἰοφειεύς* — *Ἰοφειης* (vid. Prisc. VI, 18, 92.); hinc existitisse Genit. in *ov* formatum sive primae, sive Aeoliensis tertiae Declina-

tionis (Greg. Cor. p. 617. ed. Schaeef.) et inde ortam Latinam Genitivi terminationem *i*, quae res confirmetur eo, quod Plutarchus illam ipsam formam servarit Marcell. 20. *Ὀυλίξου, τουτέστιν Ὀδυσσέως*. Sic igitur propriam eiusmodi nominum, qualia sint *Achilles*, *Ulixes*, terminationem Genitivi esse *i*, Accusativi *en* (cf. etiam Obbar. ad Hor. Ep. I, 2, 18. Vol. I. p. 112. et adnot. ad Aen. II, 476.); contra quae per *eus* scribantur, neque altera ratione in *es* terminentur (ut *Nereus*, *Tereus*, *Oileus*, *Ithoneus*, *Idomeneus* etc.), Genitivum mittere in *ei*, Accusativum in *ea*. Cf. Ecl. VI, 35. 42. 78. Aen. VIII, 382. X, 764. XI, 675.; Virgilium autem abstinuisse a formis *Achillei* — *Achillea*, *Ulixei* — *Ulixea* (a Nomin. *Achilleus*, *Ulixes* factis), quibus Horatius et alii saepe utantur. (Cf. etiam infra ad v. 41. adnot.) — 31. Pergi poterat: multosque per annos egit (Iuno) etc. Eiusmodi autem inversionis exempla apud poëtas haud rara. Cf. v. c. Tibull. I, 3, 70. I, 8, 54. Ovid. Met. X, 455. Silius II, 543 sqq. etc. — *multos per annos*, i. e. per septem, ut Heyn. docuit in Exc. II. ad l. III. Vid. infra v. 755. Praepos. autem per notionem diuturnitatis et continuationis inesse (*volle 7 Jahre hindurch*), non est quod moneam. — 32. *acti fatis*. „Quaerunt interpretes multi, quomodo *fatis* agi potuerint Troiani, quum antea ipse poëta nominasset iram Iunonis? Sed res facilis explicatu: namque *fata* sunt etiam quaecunque mala a deo aut dea quadam immissa. Sic etiam de voluntate Iovis Aen. IV, 110. *Sed fatis incerta feror*, i. e. incerta sum propterea quod, quae voluntas sit Iovis, nescio.“ Ita Schirach. p. 410 sq. Sed praestare videtur simplicior ratio, ut de ipsis Troianorum fatis cogitemus, quibus Iuno resistere conatur. Troiani enim a fato destinati erant, ut imperii Romani conditores fierent; Iuno reluctatur et per plures annos hoc impedit; nihilominus fata impleri debent, ideoque quodammodo etiam suis fa-